股票上市规则》及有关监管要求，不断完善公司治理结构，规范公司运作，依法诚信

经营。截至目前，未发现公司治理实际情况与相关规定的要求存在重大差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

2016年公司对 2015 年已披露的季报、半年报合并范围进行调整，系对 2015年一

季报、半年报、三季报将福润销售公司纳入公司报表合并范围调整为不纳入合并范围，

并将修订后的报告重新上网，有关情况说明如下：

福润销售公司由本公司与华润水泥投资合作组建，于 2014年底注册成立。该公

司注册资金 2000万元人民币，双方按实际出资额确定在该公司的股权比例，其中：

本公司出资 1020万元，占比 51%；华润水泥投资出资 980万元，占比 49%。根据双方

签署的有关文件，该公司定位于销售双方在福建区域生产的水泥和熟料，约定由福建

水泥合并其财务报表。该公司于 2015年 2月开始销售华润水泥在福建区域生产的水

泥及熟料。根据上述约定，公司将其纳入合并范围，影响已披露的定期报告直至 2015

年三季报。

由于 2015年福润销售公司业务和人员整合尚未到位，全年该公司销售的商品全

部为华润水泥的产品，本公司对其没有实际控制权，未主导其经营活动。因此，根据

《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》规定，已披露的本公司 2015 年年度报告未

将其纳入合并范围。

本次合并范围调整对公司财务状况及经营成果没有实质性影响，对公司合并报表

相关项目产生相应影响：1、对公司资产负债表、所有者权益变动表等时点数据影响

很小；2、对主要财务指标如利润总额、归属于母公司的净利润、经营活动产生的现

金流量净额等影响很小，但对部分期间数据影响较大，主要为利润表中的收入、成本

2016 年半年度报告

19 / 108

和现金流量表中的销售商品收到的现金等。对报表具体项目金额的影响详见公司已披

露的《关于对已披露 2015年季报、半年报合并范围进行调整暨会计差错更正的公告》

（公告编号：临 2016-027）

(三) 其他

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

二、无限售条件流通股

份
381,873,666 100   381,873,666 100

1、人民币普通股 381,873,666 100   381,873,666 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 381,873,666 100   381,873,666 100

2、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 26,127

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或

冻结情况
股东性质

股份

状态

数

量

2016 年半年度报告

20 / 108

福建省建材（控股）有限

责任公司

0 109,913,089 28.78% 0
无

0 境内非国有法人

南方水泥有限公司 0 20,090,951 5.26% 0 无 0 境内非国有法人

福建煤电股份有限公司 1,891,900 12,100,833 3.17% 0 无 0 国有法人

福建省投资开发集团有限

责任公司

2,999,904 5,000,904 1.31% 0
无

0 国有法人

谢慧明 3,020,766 3,020,766 0.79% 0 无 0 境内自然人

北京神州牧 2,812,403 2,812,403 0.74% 0 无 0 其他